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ASPECTOS TECNICOS DE LA 10MA. ENCUESTA NACIONAL DE JUVENTUDES 2022

Personas jovenes de 15 a 29 afos de edad.
De todos los grupos socioecondmicos, residentes en todas las regiones de Chile, tanto en localidades
urbanas como rurales.

Metodologia cuantitativa, disefio muestral probabilistico y polietapico.
Muestreo estratificado aproporcional.

Jovenes: 9.700 casos. Margen de error: 1,00% al 95% de confianza.
Rural: 1.014 casos. Margen de error: 3,08% al 95% de confianza.

Encuesta presencial a jovenes en la vivienda, aplicada con Tablet.

En esta version se incluye un mecanismo mixto-secuencial, el cual fue utilizado por 656 casos (jovenes).
Cuestionario incluye dos secciones: una aplicada por el encuestador y otra auto aplicada.

Tasa de respuesta: Jovenes 46,2%; Adultos 44,2%.

Jovenes: Nacional, regional y por zona (urbano-rural).
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Porcentaje de poblacion joven rural segin afo (2003-2022). Juventudes

rurales®”
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Fuente: Proyecciones de poblacién del Instituto Nacional de Estadisticas de Chile (INE), en base al Censo de Poblacion y Vivienda 2017.




Distribucién de la poblacién joven rural segin sexo. Muestra: Jévenes que Juventudes
residen en zonas rurales. rurales®”’,

47,7%

52,3%

= Hombre = Mujer

n= 1.014.
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Distribucion de la poblacién joven rural segin tramo etario (2003-2022). Juventudes

Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales*”’

100,0%
90, 0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%

2003 2006 2009 2012 2015 2018 2022

m15a 19 afios 34,1% 39,9% 38,2% 33,7% 32,4% 29,1% 33,0%

m20 a 24 afos 34,0% 33,1% 36,0% 35,3% 36,2% 33,6% 31,7%

m25 a 29 afos 31,9% 27,1% 25,8% 31,0% 31,4% 37,3% 35,3%

n= 936 (2003), 780 (2006), 1.220 (2009), 1.035 (2012), 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2003-2022, INJUV.




Distribucion de la poblacién joven rural segin region de residencia (2015- Juventudes

2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales*?
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a sta o] o tana a Lagos es
m2015 0,8% 0,6% 0,7% 1,1% 6,5% 7,1% 11,5% 11,7% 13,2% 16,4% 13,5% 5,5% 9,9% 1,0% 0,4%

m2018 0,5% 0,5% 0,4% 0,9% 6,7% 6,5% 9,6% 11,4% 14,7% 7,6% 8,5% 14,5% 5,9% 11,2% 0,8% 0,3%
2022 1,4% 1,1% 1,3% 1,1% 6,8% 7,6% 15,6% 10,9% 12,6% 6,2% 8,0% 12,2% 4,7% 9,1% 0,7% 0,8%

n= 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2015-2022, INJUV.




Distribucion de la poblacion joven segin zona de residencia (2015-2022).

Total muestra.
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n= 9.393 (2015), 9.700 (2018), 9.700 (2022).

—=@=Rural =—@=Urbano

Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2015-2022, INJUV.
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Porcentaje de jovenes rurales que son jefes/as de hogar (2015-2022). Juventudes
Total muestra. rurales®”’,

100,0%

90, 0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
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20,0%

- ..l ..l ..l
0,0%

Rural Urbano Total
m2015 12,8% 11,4% 11,6%
m2018 15,7% 13,1% 13,5%
m2022 21,2% 19,9% 20,0%

n= 9.393 (2015), 9.700 (2018), 9.700 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2015-2022, INJUV.




Distribucién de la poblacién joven rural segin sistema de salud al cual esta Juventudes

afiliado (2015-2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales®*?

100,0%

90, 0%

80,0%

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

%
0,0% 2015 2018 2022
m Sistema publico o FONASA 81,9% 85,2% 87,5%
m Sistema privado o Isapre 3,9% 5,1% 3,2%
m Otro sistema 2,2% 1,9% 0,8%
ENinguno 9,6% 4,9% 4,9%
mNS/NR 2,3% 2,7% 3,6%

n= 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2015-2022, INJUV.




Distribucion de la poblacién joven rural segun identificacion con alguna Juventudes
religion (2003-2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales®*?
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—e—Si 85, 7% 83,6% 72,1% 73,7% 62,5% 57,8% 46,7%
—e—No 13,7% 15,3% 27,7% 26,3% 37,5% 42,2% 53,3%

n= 936 (2003), 780 (2006), 1.220 (2009), 1.035 (2012), 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Nota: Se omite categorias "No sabe-No responde".
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2003-2022, INJUV.




Distribucion de la poblacién joven rural segin pertenencia a pueblos indigenas @ TR Y145 s [
(2003-2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales*?
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n= 936 (2003), 780 (2006), 1.220 (2009), 1.035 (2012), 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2003-2022, INJUV.




Distribuciéon de la poblacién joven rural segan orientacién sexual (2012- Juventudes

2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales*?
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—=0
o= — -
0,0%
2012 2015 2018 2022
—@—Heterosexual 82,7% 76,0% 90,0% 85, 7%
—e—|GTBIQ + 2,6% 4,1% 3,9% 6,4%
En exploracion 2,1% 3,1% 3,6%
=0—NS/NR 14,7% 17,7% 3,0% 4,3%

n= 1.035(2012), 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2012-2022, INJUV.




Distribucion de la poblacién joven rural segin identidad de género. Juventudes
Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales*”’

0,3%

0,5%
1,1%_\ |

= Masculino

= Femenina

= Transgénero

= No binario -no binaria- no binarie (persona cuya vivencia
de género no esta adscrita al género masculino o
femenino 0 no es completamente masculina o femenina)

= AUn estoy explorando mi identidad de género

= NS/NR

n= 1.014.
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales que poseen alguna condicion permanente o de Juventudes

larga duracion (2015-2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales®”,
100,0% 94,6% 95,8%
@
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n= 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).

Nota: Las condiciones permanentes o de larga duracién consultadas son las siguientes: Ceguera o dificultad para ver aun usando lentes; Sordera o
dificultad para oir aun usando audifonos; Mudez o dificultad en el habla; Dificultad fisica y/o de movilidad; Dificultades mentales o intelectuales;
Dificultades psiquicas o psiquiatricas.

Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2015-2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales segun tipo de condicion permanente o de larga Juventudes

duracion (2015-2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales®*?
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! 2015 2018 2022
m Ceguera o dificultad para ver aln usando lentes 3,7% 1,8% 8,8%
m Sordera o dificultad para oir alin usando audifonos 0,3% 0,4% 1,1%
Mudez o dificultad en el habla 0,3% 0,1% 1,0%
m Dificultad fisica y/o de movilidad 0,8% 1,1% 1,6%
m Dificultades mentales o intelectuales 0,3% 0,4% 1,9%
Dificultades psiquicas o psiquiatricas 0,0% 1,1% 0,9%

n= 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2015-2022, INJUV.




Distribucion de la poblacién joven rural segiin comuna de nacimiento donde Juventudes
vivia la madre (2018-2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales®*?

100,0%

90, 0%
80,0%
70,0%
—
=0
60, 0%
50,0%
40,0%
30,0% ¢ °
20,0%
10,0%
0,0%
2018 2022
—@—En esta comuna 67,1% 63,8%
—8—FEn otra comuna de Chile 31,7% 31,7%
En otro pais 1,1% 3,0%

n= 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Nota: Se omite categorias "No sabe-No responde".
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.
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Porcentaje de jovenes rurales que asiste y no asiste a la educacion formal segin Juventudes

~ Q2
afio. Total muestra. rurales
100,0%
90, 0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0% . . . . . "
Asiste No asiste Asiste No asiste Asiste No asiste
Rural Urbano Total
m2018 38,2% 61,8% 45,5% 54,5% 44,5% 55,5%
2022 39,6% 60,4% 45,8% 54,2% 45,2% 54,8%

n= 9.700 (2018), 9.700 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.




Juventudes

Nivel de educacion de jovenes rurales (2018-2022). Total muestra.

100,0%
90, 0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
- . I l I I I I I
0,0% Té let u it Té let Universitari rior
Secundaria e inferior écnica superior completa o niversitaria superior Secundaria e inferior écnica superior completa o ersitaria superio
incompleta completa o incompleta incompleta completa o incompleta
2018 2022
mRural 68,0% 11,1% 20,9% 66,1% 14,2% 19,7%
m Urbano 56,1% 13,9% 29,8% 50,8% 15,6% 33,5%
m Total 57,7% 13,5% 28,6% 52,2% 15,5% 32,3%

n= 9.700 (2018), 9.700 (2022).
Nota: Se omite categorias "No sabe-No responde".
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.




Tipo de institucion de la que egreso la persona joven rural en la educaciéon media. Juventudes

Muestra: Jovenes que terminaron educacion media.

100,0%

rurales®’

90, 0%
80,0%
70,0%
60, 0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%

10,0%

0,0% - . . I s e

Particular pagado Particular subvencionado Municipal Otro tipo NS/NR
mRural 4,7% 29,1% 63,0% 0,3% 2,8%
mUrbano 8,8% 41,4% 47,5% 0,7% 1,7%
m Total 8,4% 40,3% 48,9% 0,6% 1,8%

n= 8.213.
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Tipo de institucion donde la persona joven rural realiza o realizé su educacion
superior. Muestra: Jovenes que estudian o estudiaron en educacion superior.

100,0%
90, 0%
80,0%
70,0%
60, 0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%

10,0%

0,0% . . .

Centro de Formacién Técnica

(CFT) Instituto Profesional (IP) Universidad
mRural 12,1% 38,8% 48,1%
mUrbano 8,5% 31,2% 58,9%
m Total 8,8% 31,7% 58,2%

n= 4.286.
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.

— |
FAFF /Instituciones extranjeras
1,0%

1,4%

1,4%

Juventudes

rurales®’

NS/NR

0,0%
0,0%
0,0%




Modalidad de pago de la educacion superior de las personas jovenes rurales. Juventudes

V4 H i i0 i Qo
Muestra: Jovenes que estudian o estudiaron en educacion superior. rurales
. _ 44,7%
Beneficio de gratuidad 23,2%
) - 33,8%
La pagan mis padres u otros familiares _ 40,4%
Becas de arancel del estado (excelencia académica, bicentenario, nuevo milenio, etc.) S 36,7%
o ) 20,3%
Credito con garantia estatal o aval del estado (CAE) - 23,1%
. ) 20,1%
2022
13.8% m2018

Beca otorgada por la institucion donde estudia

9,7%

L . S sy 4,9%
Credito universitario o Fondo solidario 6.4%

; 1,4%
Otra modalidad 2,4%

0,8%

Crédito otorgado por la institucién donde estudia 3 6%

Crédito bancario (Incluye CORFO) 01'610({}’0

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

n= 3.960 (2018), 4.286 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.




Promedio de evaluacion de la calidad de la educacion en Chile, y de la educacion

Juventudes

rurales®”

que recibio la persona joven rural (escala de 1 a 7), por aifo (2012-
2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales.
7,0
6,0
5,4
L= 5,1
5,0 4,8 —A
4,6 S
4,3 e — 4,4
p— —
4,0
3,0
2,0
1,0
2012 2015 2018 2022

—e-Calidad educacion en Chile

n= 1.035(2012), 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2012-2022, INJUV.

-t Calidad educacion que recibid




Expectativas de las personas jovenes rurales en torno a la educacion. Juventudes

Total muestra. 1
rurales®*”

100,0%

90, 0%

80,0%

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0.0% -_ — .__— .__—
! Rural Urbano Total
m Expectativas de conocimiento 66,2% 64,3% 64,6%
m Expectativas econdmicas/laborales 23,5% 23,2% 23,2%
m Expectativas de valoracion social 7,0% 8,8% 8,5%
B Sin expectativas 2,3% 1,8% 1,9%
mOtra 0,1% 0,7% 0,6%
mNS/NR 1,0% 1,3% 1,3%
n= 9.700.

Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales segin niveles de acuerdo con frases sobre la Juventudes
educacion y la insercion laboral. Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales*. rurales®”

100,0%
90, 0%
84,8%
80,0%
70,0%
60,2%
60, 0%
54,9%
50,0%
43,7%
40, 0%
° 34,9%
30,9%
30,0% 27,4%27,0%
0,
20,9% 22,4%
20,0% 17,1%
13,3% 13,3%
10,2%
10,0% I
4,2%
2 20/0 14
0,4% ’ 0,9% 0,2% . 0,8%
0,00/0 - — - —
Da lo mismo lo que se estudie, Mas que los titulos, ahora se Si pudiera volver atras, tomaria las Con la educacién que recibo/recibi Con las nuevas tecnologias, las y
luego se tiene que trabajar en lo valoran mas las técnicas especificas mismas decisiones educacionales me siento preparado o preparada los jovenes podemos optar a mas
que sea gque se aprenden trabajando para afrontar el mundo laboral oportunidades laborales
mDe acuerdo + muy de acuerdo m Ni de acuerdo ni en desacuerdo mEn desacuerdo + muy en desacuerdo mNS/NR
n=1.014.

Nota*: En la afirmacién “Si pudiera volver atras...”, se muestran sélo los resultados correspondientes a jovenes con edad mayor a 18 afos.
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales de acuerdo o muy de acuerdo con frases sobre la
educacion y la insercién laboral, segin afio (2018-2022). Muestra: Jovenes que (©4.A (113t (-

- Qa
residen en zonas rurales*. rurales
100,0%

90, 0%
84,8%
80,0%
70,0%
60,2%
60, 0% 54 99
52,9% "
50,0%
43,7% 43,0% 42,1% =2018
40,0% m2022
30,0% 27,4%
22,6%
20,0%
10,0%
0,0%
Da lo mismo lo que se estudie, Mas que los titulos, ahora se  Con la educacion que recibo/recibi Si pudiera volver atras, tomaria Con las nuevas tecnologias, las y
luego se tiene que trabajar en lo valoran mas las técnicas me siento preparado o preparada las mismas decisiones los jovenes podemos optar a mas
que sea especificas que se aprenden para afrontar el mundo laboral educacionales oportunidades laborales

trabajando

n= 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Nota*: En la afirmacién “Si pudiera volver atras...”, se muestran sélo los resultados correspondientes a jovenes con edad mayor a 18 afios.
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.
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Evaluacion de oportunidades para conseguir un buen trabajo para las y los J tud
jovenes en Chile, segln las personas jovenes rurales (2012-2022). uveniuaes
5 - rurales®”
Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales
7,0
6,0
5,0
4,4

4,2 —C— 4,3

= ®
4,0 3
3,0
2,0
1,0

2012 2015 2018 2022

n= 1.035 (2012), 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2012-2022, INJUV.




Situacién ocupacional de jévenes rurales segin afio (2018- Juventudes
2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales®”

100,0%

90, 0%

80, 0%

70,0%

60, 0%

50,0% m2018
43,0% m2022

40,0% 37,0%

30, 0%

26,2%

21,6%

20,2%
20,0%

13,4%
11,2%
10,0% .
o
3,1% 2 1% 4,7% 4,4%
0,0% B e

Trabaja y estudia Solo trabaja Busca trabajo y estudia Solo busca trabajo Solo estudia No estudia ni trabaja

13,0%

n= 1.095 (2018), 1.014 (2022).

Nota: Este grafico presenta un indicador que se construyé a partir de mas de una pregunta.
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales segun la principal razon para no buscar Juventudes
trabajo. Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales y que no buscan empleo ni rurales®”
estan empleados.

100,0%
90,0%
80, 0%

70, 0%

60,3%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,5%

20,0%

0, (o)
10,0% 7:3% 5,7%

B —

Razones de estudio Limitaciones por condiciones Razones personales Consiguid trabajo o empezara Razones de expectativas laborales
familiares o personales pronto inadecuadas

0,0%

n= 799.
Nota: Se omiten categorias "Razones de desaliento", "Otras razones" y "NS/NR".
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Juventudes

Porcentaje de jovenes rurales seglin razones para trabajar. Muestra: Jovenes que rurales®”,
residen en zonas rurales y que han trabajado alguna vez en la vida.

100,0%

90,0%

80,0%

70, 0%

60,0%

50, 0%

40,0%

34,7%

30,0%

o)
21,0% 19,3%

l . — M 3,4%
L] ] —

Para mantenerme a miy/oa Porque tengo que aportar Para tener mi propio dinero Para financiar mis gustos Para realizarme o Para poder estudiar
mi familia econdmicamente en mi casa personales desarrollarme como persona

20, 0%

10,0%

0,0%

n= 593.

Nota: Se omiten categorias "Para no tener que pedir dinero a otras personas", "Para estar haciendo algo, por no quedarme en la casa", "Para
adquirir experiencia o aprender un oficio", "Para independizarme de mi hogar de origen", "Para ser valorado socialmente", "Para poder compatibilizar
trabajo y estudio”, "Para colaborar con la familia", "Para tener tiempo libre y descansar/vacaciones", "Otra" y "NS/NR".

Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales segun niveles de satisfaccion con aspectos de su Juventudes
trabajo. Muestra: Jévenes con trabajo remunerado que residen en zonas rurales. rurales®

100,0%

90, 0% 86,3%
84,0%

0,
80,0% 75,4%

70,2%
70,0%

60,0% 56,7%
50,0%
40,0%

30,0% 28,0%

20,0%

15,9% 16,1%

11,5%
1,6% l 2,2%
—— ||

13,9%

10,0% 10,9%

7,7%

10,0%

3,6%

1,5%
—

0,9% 2,4%
— [ |

1,3%

Sueldo o ingreso Relacién con jefaturas Relacién con compafieros/as de Tipo de trabajo que desempefias El tipo de contrato que posees

0,0%

trabajo

m Muy insatisfecho + insatisfecho mNi satisfecho ni insatisfecho m Muy satisfecho + satisfecho mENS/NR

n= 519.
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales segin niveles de satisfaccion con aspectos de su Juventudes

trabajo. Muestra: Jovenes con trabajo remunerado que residen en zonas rurales. rurales®’
100,0%

90, 0%

80,0%

o 73,1%
69,6% 70,9%
70,0% 66,7%
62,5%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

21,4% 20,8%
20,0% 15,4% 15,0% 16,6%
13,1% 12,7% 13,1%
0 10,6%
10,0% 8,5%
1,9% 35% 1,0% . — . e
0,0% [ [ — [ ] [ ]
La extension o duracion de la Oportunidades para lograr mejores La estabilidad que te entrega el La relacion entre las tareas que La proteccidon social de tu trabajo
jomada laboral cargos (ascensos) trabajo realizas y tus competencias (acceso a seguridad social como
cotizaciones y salud)
B Muy insatisfecho + insatisfecho B Ni satisfecho ni insatisfecho B Muy satisfecho + satisfecho ENS/NR
n= 519,

Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Horas que trabajan a la semana las personas jovenes rurales. Muestra: Jovenes

con trabajo remunerado que residen en zonas rurales.
100,0%

90, 0%
80, 0%
70,0%
60, 0%
50,0%

40,0% 36,2%

32,5% 32,8%
30,0%
23,9%
20,1% 20,6%
20,0%
14,5%

10,0%

10, 00/0 .
0,0%

De 1 a 30 horas De 31 a 44 horas 45 horas 46 horas o mas

n= 513 (2018), 519 (2022).
Fuente: Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.

Juventudes

rurales®”

m2018
m2022

5,3% 419

NS-NR




Juventudes

Porcentaje de jovenes rurales seglin categoria ocupacional agrupada (CISE-93). rurales*”
Muestra: Jovenes con trabajo remunerado que residen en zonas rurales.

100,0%
90,0%
80,0%
71,0%
0,
70,0% 65,5%
60,0%
50,0% m2018
m2022
40,0%
30,0% 26,3%
20,0%
13,0%
10,0% 8,3%
- 3,9% 4,5%
1,1%
0,00/0 - - I
Patron o empleador Trabajador por cuenta propia* Asalariado/a (empresa publica, sector NS/NR

privado, o sector publico)

n= 513 (2018), 519 (2022).
Nota: Se omiten categorias "FF.AA.", "Trabajo doméstico remunerado” y "Familiar no remunerado".
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.




Juventudes

Porcentaje de jovenes rurales segun tipo de contrato. Muestra: Jovenes con rurales*”
trabajo remunerado que residen en zonas rurales.

1,1%

= Indefinido
= Definido

46,6%

= No tiene contrato
= NS/NR

n= 519.
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales segin cotizaciones mes de referencia. Muestra: Juventudes
Jovenes con trabajo remunerado que residen en zonas rurales. rurales®”

100,0%

90, 0%

80, 0%

70,0%

59,9%

60, 0%

52,1%

Si, cotizd No, no cotizd No esta afiliado/a NS/NR

m2018
44,20/0 2022

50,0%

40,0%

30,0%

23,3%

20,0%

15,3%

10,0%

3,2%

1,4% 0,6%

0,0%

n= 513 (2018), 519 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.




Juventudes
rurales®’

PRACTICAS ECONOMICAS




Tipo de ingreso que reciben las personas jovenes rurales (2012-
2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales.

100,0%
90, 0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
o I IIII I
0,0% I I..I II I I I Ill. [ 11 | .——_ - .. e —
Aporte 0 Aporte de
: Aporte o . Aporte o Becas, ayuda de Otros P Subsidio o No tiene
Trabajo Trabajos . o i otras Rentas, .
ayuda de P ayuda de tu ayudas de otros IFE Retiro 10% subsidios o seguro de | . - ingresos de Otro
regular esporadicos - . . : personas no inversiones .2 .
tus padres pareja estudios | familiares o pensiones familiares desempleo ningun tipo
parientes
m2012 31,7% 38,7% 18,1% 15,9% 6,7% 9,8% 8,4% 2,8% 3,8% 1,4% 5,3% 0,4%
m 2015 41,2% 38,3% 9,5% 18,4% 4,6% 7,0% 5,2% 1,6% 1,0% 0,4% 3,3% 0,4%
m 2018 39,5% 39,6% 23,9% 17,2% 5,3% 10,9% 4,9% 2,1% 1,1% 0,4% 0,7%
m2022 45,8% 41,3% 22,6% 16,3% 8,6% 7,8% 6,5% 6,3% 4,4% 2,8% 0,6% 0,4% 0,6%

n= 1.035 (2012), 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Nota: Los resultados no suman 100% debido a que es una pregunta de respuesta multiple.
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2012-2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales que seiala tener la capacidad de costear tipos de
gasto. Muestra: Jovenes que poseen al menos un ingreso y que residen en zonas Juventudes

rurales. rurales®”
100,0%
89,7%
90, 0%
80,0% 77,5%
70,0%
65,2%
61,2%
60,0% 57,2%
55,0%
%
°0,0% 45,3% w2018
m2022
39,6%
40,0%
30,0%
24,9%
20,0%
15,1%
0,0%
Cubrir tus necesidades basicas y  Salir con tus amigos y/o familia Realizar otros tipos de gastos Ahorrar Invertir
gastos regulares personales

n=1.010 (2018), 960 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales que posee algun tipo de deuda a su nombre. Total Juventudes
muestra. rurales*”.

100,0%

90, 0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%

40,0%

30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

Rural Urbano Total
m 2018 27,3% 30,6% 30,1%
m2022 30,7% 37,0% 36,5%

n= 9.700 (2018), 9.700 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales segiin tipo de deuda que posee. Muestra: Jovenes @ A'A=3q14bTe (3

que poseen al menos una deuda y que residen en zonas rurales. rurales®”
100,0%

90,0%

80,0%

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%

31,6%
30,0% 27,4%
23,4%
20,0%
11,8%
0,
10,0% 5,2%
- 0,5% 0,2%
0,0%
Casas comerciales o Deuda informal Deuda educacional Crédito hipotecario o de Instituciones bancarias Otro tipo de deuda Caja de compensacion
supermercados (familiares, amigas o consumo
amigos, conocidas o
conocidos)

n=306.

Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Sensacion de endeudamiento de las personas jovenes rurales. Muestra: Jévenes Juventudes

= [ 4
que poseen al menos un tipo de deuda a su nombre. rurales®
100,0%

90, 0%

80,0%

70,0%

60,0% 57,9% 57,8%

54,3954,7% 55,9%56,0%
50,0% m Rural
. 44,4%44,1% 42’20/34,00/&-3,90/0 mUrbano

m Total

Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.

41,9%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%
Si No

n=2.827 (2018), 3.071 (2022).

0,2% 1,3% 1,2% 0,0% 0,1% 0,1%
— —
NS/NR Si No NS/NR
2018 2022




Juventudes
rurales®’

PAREJA'Y FAMILIA




Situacion de pareja de las personas jovenes rurales (2015- Juventudes
2022). Muestra: Joévenes que residen en zonas rurales. rurales®*”,

44,5%
Soltero/a 44,7%

51,1%

Pololeo

Vivo o convivo con mi pareja

m2015
m2018
m2022

Ando con alguien

Casado(a)

0,8%
Estoy comprometido/a para casarme 1,5%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60, 0% 70,0% 80,0% 90, 0% 100,0%

n= 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).

Nota: Se omiten categorias "Conviviente civil (Acuerdo Unién Civil)", "Estoy comprometido/a para firmar Acuerdo de Unidn Civil", "Tengo dos o mas
parejas", "Otra" y "NS/NR".

Fuente: Encuesta Nacional de Juventudes 2015-2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales que poseen al menos un hijo o hija (2015-2022). @ /iy q1ab e (-3
Total muestra rurales®”.

100,0%

90, 0%

80,0%

70,0%

60, 0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

Rural Urbano Total

m2015 32,8% 31,1% 31,8%
m2018 30,5% 24,2% 25,0%
m2022 26,6% 23,6% 23,8%

0,0%

n= 9.393 (2015), 9.700 (2018), 9.700 (2022).
Fuente: Encuesta Nacional de Juventudes 2015-2022, INJUV.




Jovenes rurales que les gustaria ser padre o madre. Muestra: Jovenes que no @ EF AT =S qhab o (=13
tienen hijos o hijas y que residen en zonas rurales. rurales®”

100,0%

90, 0%

80, 0% 76,6%

70,0%

62,2%

60, 0%

m2018
m2022

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

n= 752 (2018), 737 (2022).
Fuente: Encuesta Nacional de Juventudes 2018-2022, INJUV.




Residencia donde viven la mayor parte del afio las y los jovenes rurales. Total @ VRT3 q}qb e (=X

muestra. rurales®”
100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
- I I I
0,0% .I. I N . I N . . R —_— B
! ) En casa de otros En una casa ) )
En casa de mis Eganzlo(r‘;fsfaééa familiares En casa de mis En casa demi = compartida con Egel"g:tlﬁf;iigga Otro NS-NR
padres arrendadap etc’) (abuelos/as, suegros pareja amigos/as, coledio. etc !
! ' tios/as, etc.) companeros/as glo, )
mRural 66,4% 19,9% 6,3% 2,7% 2,3% 1,8% 0,1% 0,0% 0,5%
mUrbano 65,0% 18,9% 9,1% 2,7% 2,3% 1,3% 0,4% 0,1% 0,1%
m Total 65,2% 19,0% 8,9% 2,7% 2,3% 1,4% 0,4% 0,1% 0,2%
n= 9.700.

Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales que vive con cada persona la mayor parte del
aifio (2015-2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales.

100,0%
90, 0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0% I I I I
0,0% I I I I
Tu madre Tu padre hern:ll—;rios o Tucdényuge o Tus hijos o Tuabuelo(a) Otros
P h pareja hijas 0 abuelos parientes
ermanas
m 2015 65,7% 56,3% 45,7% 24,7% 26,9% 13,0% 14,8%
m2018 60,9% 48,1% 39,3% 25,9% 25,8% 8,6% 7,0%
m2022 63,2% 48,1% 38,3% 20,8% 20,0% 9,2% 7,1%

n= 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Nota: Se omite categoria "NS-NR".
Fuente: Encuesta Nacional de Juventudes 2015-2022, INJUV.

Vive solo

0,7%
1,1%
3,7%

Tu suegro o
suegra

3,7%
3,0%
3,6%

Tus tios o
tias

3,4%
3,4%

Juventudes

rurales®*”

Otras
personas no Tu cufiado o
emparentada cuiada
s
4,4% 4,3%
3,2% 2,7%
2,3% 1,4%




Porcentaje de jovenes rurales que vive con su padre y/o madre (2015-2022). @ )bR77=3 g8 b Lo (X5
Total muestra. rurales®”.

100,0%

90, 0%

80,0%

70,0%

60, 0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

Vive con su padre y madre Solo con su padre Solo con su madre Ninguno
= Rural 43,4% 4,6% 19,7% 32,2%
m Urbano 36,0% 5,1% 27,8% 31,0%
= Total 36,7% 5,1% 27,1% 31,2%

0,0%

n= 9.700.

Nota: Se omite categoria "NS-NR".
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Juventudes

EJES PRIORITARIOS rurales®’

FORMACION EDUCACIONAL j

|ﬁ| DESARROLLO -
VOCACIONAL/LABORAL :
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4 )
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_ -
Q DESARROLLO | |
FSICO/MENTAL | |

AUTOCUIDADO

N
{ |
| |
| |
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Juventudes
rurales®’

PARTICIPACION POLITICA




Porcentaje de jovenes rurales segin

100,0%

90, 0%

80, 0%

70,0%

60, 0%

50, 0%

40,0%

30, 0%

20, 0%

10,0%

0,0%

n= 8.352 (2012), 9.393 (2015), 9.700 (2018), 9.700 (2022).
Nota: Se omite categoria "NS-NR".

87,6%

9,50/0 80,60/0

19,8% 18,79

11,19

Rural Urbano Total
2012

87,5%
7,4% 78,7%
0,
221%  50,7%
11,99
Rural Urbano Total

2015

interés politico (2012-2022). Total muestra.

89,3%

1,50/0 82,50/0

17,6% 16.6%

10,0%

Urbano  Total
2018

Rural

Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2012-2022, INJUV.

76,7%

N\ 20,0% 70,6%

29,6%  28,9%

21,9%”

Rural Urbano Total
2022

Juventudes

rurales®”

=@—Nada interesado + Poco interesado

=@=—Muy interesado + Interesado




Porcentaje de jovenes rurales segun preferencia de tipo de gobierno (2012-
2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales.

100,0%
90, 0%
80, 0%
70, 0%
60, 0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

=@=|a democracia es preferible a cualquier otra forma de
gobiemo

En algunas circunstancias, un gobierno autoritario puede
ser preferible a uno democratico

A la gente como uno le da lo mismo un régimen
democratico que uno no democratico

n= 1.035 (2012), 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Nota: Se omite categoria "NS-NR".

2012
50, 2%

15,0%

25,1%

Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2012-2022, INJUV.

Juventudes

rurales®”

s ——
—_
2015 2018 2022
43,8% 48,2% 45,2%
26,5% 8,4% 10,8%
18,0% 24,9% 27,5%




Porcentaje de jovenes rurales que responde afirmativamente a las siguientes
frases sobre politica (2012-2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales

Juventudes
rurales®”

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0% °®
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
o— . —=0
0,0%
2012 2015 2018 2022
—@—Interés en participar de un partido politico 5,6% 4,5% 3,7% 6,0%
Considera que las votaciones son factor de cambio en la 55,0% 40,3% 45,4% 74, 2%
sociedad
Conversas de politica con otros 29,7% 25,3% 26,3% 50,4%
=@=Participaria de organizaciones o grupos que defiendan 49,1% 19,1% 49, 6%

alguna causa social

n= 1.035 (2012), 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Nota 1: Se omite categoria "NS-NR".

Nota 2: La frase “Participaria de organizaciones o grupos que defiendan alguna causa social” no fue consultada en 2015, por lo que su dato se omite.

Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2012-2022, INJUV.




Juventudes

Participacion electoral de la poblacion joven rural (2015-2022). Muestra: Jovenes rurales®”
rurales con edad para votar.

100,0%

90, 0%
80, 0%
70,0%
60, 0%
50, 0%
40,0%
30, 0%
20,0%
10,0%

0,0%
2015 2018 2022

—=@=—Participd en elecciones 30,9% 41,2% 52,6%
=@—No participd en elecciones 67,2% 56,7% 44,2%

n= 727 (2015), 716 (2018), 748 (2022).

Nota 1: En el analisis se excluye a quienes senalaron que no tenian edad para votar en cada eleccién.

Nota 2: Las elecciones del periodo 2015-2018 corresponden a elecciones de primera vuelta presidencial. En 2022 se refiere a la participacion en la eleccion de
constituyentes de 2021.

Nota 3: Se omite categoria "NS-NR".

Fuente: Encuesta Nacional de Juventudes 2015-2022, INJUV.




Juventudes

Participacion electoral de la poblacion joven rural en eleccion de convencionales rurales®”
2021. Muestra: Jovenes rurales con edad para votar.

100,0%

90, 0%

80,0%

70,0%

60,0%

52,6%

50, 0% m Participé en elecciones
! D ’ .

44,2% m No participd en elecciones
40,0%
30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

n= 748.

Nota 1: En el analisis se excluye a quienes sefialaron que no tenian edad para votar en cada eleccién.
Nota 2: Se omite categoria "NS-NR".

Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Identificacion politica de las personas jovenes rurales (2012- Juventudes
2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales.

100,0%

rurales®”

90, 0%
80, 0%

70! 0% / \

60,0%

50, 0%
40,0%

30,0% /

20, 0%

10,0%

0,0%
o 2012 2015 2018 2022

=@ Con Identificacion politica 27,6% 21,4% 22,0% 30,6%
=@="Sin identificacion politica 64,8% 71,3% 71,0% 62,3%

n= 1.035 (2012), 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).

Nota 1: Las personas con identificacion politica corresponden a aquellas que senalaron sentirse identificadas con alguno de los siguientes sectores politicos:
"Derecha", "Centro derecha", "Centro", "Centro izquierda" e “Izquierda". Las personas sin identificacion politica corresponden a aquellas que contestaron
"Ninguna de las posiciones".

Nota 2: Se omite categoria "NS-NR".

Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2012-2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales segun satisfaccion con la democracia en Chile Juventudes

(2012-2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales.

100,0%

rurales®*”

90, 0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%

30,0%

20,0%
- . . .
0,0%

2012 2015 2018 2022
® Muy satisfecho + Satisfecho 16,8% 15,7% 15,9% 23,2%
B Muy insatisfecho + Insatisfecho 28,2% 40,1% 35,6% 29,6%

n= 1.035 (2012), 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Nota: Se omiten categorias "Ni insatisfecho, ni satisfecho" y "NS-NR".
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2012-2022, INJUV.




Juventudes

Porcentaje de jovenes rurales "muy de acuerdo" + "de acuerdo" con afirmaciones
sobre las redes sociales como herramientas para incidir en politica (2012-
2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales.

100,0%

rurales®*”

90, 0%
80,0%
70,0%
60, 0%
50, 0%

40,0%

30,0%
20,0%
0,0%

2012 2015 2018 2022

H Las redes sociales son una mejor herramienta que el voto
para dar a conocer las demandas de la gente 48,4% 30,6% 27,1% 46, 7%
m Las redes sociales me permiten incidir en forma directa en la

toma de decisiones del Estado 32,0% 18,4% 20,0% 31,7%
n= 1.035 (2012), 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).

Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2012-2022, INJUV.




Principal accion que realizarian jovenes rurales para dar a conocer su opinion en
caso de que una ley mala o injusta esté a punto de ser aprobada. 5
Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales®

100,0%

Juventudes

90, 0%
80, 0%
70, 0%
60, 0%
50,0%
40, 0%
30,0%
20,0%

10,0%

N B Il Iz eEs om. B B -

Buscaria algun

, Daria mi , Me contactaria , Trataria de Daria mi Protestaria
No haria L . Saldria a grupo en Me contactaria . S . . .
. opinion a través con alguna . solucionarlo por opinién a través  junto a mis
nada/ninguna protestar a la Internet que 2 con algun . : - : Otra
- de redes . organizacion en - . mi propia de los diarios amigos o
es efectiva : calle comparta mi . partido politico o ;
sociales R micomuna cuenta digitales vecinos
opinion
m2015 45,6% 20,3% 8,8% 4,6% 3,1% 5,9% 7,2% 0,2%
m2018 42,3% 7,2% 6,8% 13,9% 9,7% 6,0% 4,2% 0,2%
2022 28,7% 16,4% 11,4% 10,8% 6,0% 4,0% 2,9% 4,7%

n= 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Nota: Se omite categoria "NS-NR".
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2015-2022, INJUV.




Juventudes

Porcentaje de jovenes rurales que participo en algun tipo de manifestacion social

rurales®”

en contexto de estallido social de octubre de 2019. Total muestra.
100,0%

90,0%

80,0%

70,0%

61,5% 9 29
60, 0% 29,2% 57,3% )
m Participd de al menos una actividad en contexto de estallido
social
50,0% m No participé de ninguna manifestacion en contexto de
estallido social
42,5%
. 40,6% ° NS-NR

40,0% 38,4%

30,0%

20,0%

10,0%

0,1% 0,2% 0,2%
0,0%
Rural Urbano Total

n= 9.700.

Nota: En este indicador se considera haber participado en al menos una de estas acciones: "marcha", "paro", "
"concentracion en la via publica".

Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.

toma", "huelga laboral", "cacerolazo" o




Porcentaje de jovenes rurales que participé en cada manifestacion social en Juventudes

contexto de estallido social de octubre de 2019. Total muestra.

100,0%

rurales®’

90, 0%
80, 0%
70,0%

60, 0%

50,0% m Rural
mUrbano

mTotal

40,0%

30,0%

20,0%

10,0% I I I

o ] . F =Emm

Participar en una marcha Participar de cacerolazo Concentracién Participar en un paro Participar en una toma Participar de una huelga
laboral

n= 9.700.
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Juventudes
rurales®’

PARTICIPACION SOCIAL




Juventudes

Porcentaje de jovenes rurales que han participado en alguna organizacion social e

ry ~ Qo
ultimo ano (2012-2022). Total muestra. rurales
100,0%
90, 0%
80,0%
70,0%
60,0%
50, 0% = M
o= ===
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%
2015 2018 2022
—e—Rural 44, 7% 43,3% 50,6%
—e—Urbano 50, 8% 46,8% 54,8%
Total 50,0% 46,4% 54,4%

n= 9.393 (2015), 9.700 (2018), 9.700 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2015-2022, INJUV.




Juventudes

Tipo de organizacion en la que han participado jovenes rurales. Total muestra.

rurales®”
100,0%
90, 0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
0,.0% II I III I l.. lII .II [ 1 0 | --- = B 0 — R —
, Organizacié
Centro de n
I o indicat
Comunidad Iglesia u :ﬁ%gzi Agrupacion agru%adon AGrupacion Organizacio Srggnizaociué Movimiento
Club Barra de otra estudiantes o grupo de Organizacio L grup n de n Partido ,
! 0 grupo . o ! : movimiento cultural o . . . .y de Guias y Otra
deportivo ; futbol organizacio o] hobbie o n vecinal i identidad | profesional politico
virtual . . : que artistica Scouts
n religiosa federacion juego defi cultural o]
de efiende empresarial
estudiantes una cadsa o
ideal

m Rural 22,9% 19,8% 12,9% 12,7% 8,0% 7,3% 6,7% 6,4% 5,8% 2,9% 2,1% 1,3% 1,0% 0,7%

mUrbano 19,5% 25,3% 9,6% 10,4% 7,1% 11,6% 5,0% 8,2% 8,1% 2,9% 3,6% 2,1% 1,7% 0,7%

m Total 19,8% 24,8% 9,9% 10,6% 7,2% 11,3% 5,1% 8,0% 7,8% 2,9% 3,5% 2,0% 1,7% 0,7%

n= 9.700.

Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales que participan como dirigentes en organizaciones Juventudes
(2015-2022). Muestra: Jovenes rurales que participaron en al menos una rurales®”
organizacion en los Gltimos 12 meses.

100,0%

90, 0%
80, 0%
70,0%
60, 0%
50,0%

40,0%

30,0% 28,6% 27,7%

20, 0%
12,5%

10,0%

0,0%
2015 2018 2022

n= 541 (2015), 489 (2018), 513 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2015-2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales que ha participado en alguna actividad de ayuda a Juventudes

la comunidad o trabajo de voluntariado NO REMUNERADO el altimo aio (2015-
2022). Total muestra.

100,0%

rurales®”

90, 0%
80, 0%
70, 0%
60, 0%
50,0%
40,0%

30,0% [ —— y
@

20, 0%

10,0%

0,0%
2015 2018 2022

—e—Rural 22,7% 23,1% 33,2%
—e—Urbano 29,1% 28, 5% 37,5%
Total 28,3% 27,8% 37,1%

n= 9.393 (2015), 9.700 (2018), 9.700 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2015-2022, INJUV.




Tipo de actividades de ayuda a la comunidad o trabajo de voluntariado NO
REMUNERADO en la que participan jovenes rurales. Total muestra.

100,0%
90, 0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0% II I
O Ixn ull =B
! Limpieza de
parques, de
~ espacios -
Cq mpanas ) publicos u Actividades Cuidado o
solidarias de Cuidado o . en apoyo a
- otro tipo de ayuda a
recoleccion de ayuda a - personas en
. : actividades . - personas
dinero o animales . situacion de
. para mejorar mayores
especies ol calle
medioambient
e
m Rural 14,0% 9,4% 8,8% 7,5% 7,0%
mUrbano 14,2% 12,1% 7,0% 10,1% 9,9%
Total 14,2% 11,8% 7,2% 9,9% 9,6%
n= 9.700.

Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.

Cuidado o rc?feezlilc():rllzsles
Cuidado o ayuda a P ,
Clases y (enfermeria, -,
ayuda a enfermos/as . - : Construccion
. T capacitacione asistencia L Bomberos/as
nifos, nifas o ' y/o personas de viviendas
. . s legal,
adolescentes discapacitada ,
peluqueria,
s
etc.)
6,9% 6,7% 4,8% 3,4% 3,3% 2,9%
9,7% 8,1% 7,8% 4,3% 3,1% 1,7%
9,5% 7,9% 7,5% 4,2% 3,1% 1,8%

Juventudes

rurales®”

Otra

0,2%
0,2%
0,2%




Porcentaje de jovenes rurales que ha participado en espacios o procedimientos de Juventudes

participacion de alguna institucion del Estado relacionada con las politicas
de juventud. Total muestra.

100,0%

rurales®*”

90, 0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%

10,0%

0,0% ] -
Rural Urbano Total

m Si 4,0% 6,1% 5,9%
mNo 95,9% 93,7% 93,9%
u NS-NR 0,1% 0,2% 0,2%

n= 9.700.
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Juventudes

EJES PRIORITARIOS rurales®’

FORMACION EDUCACIONAL j

.ﬁ‘ DESARROLLO
VOCACIONAL/LABORAL | | ;
INSERCION LABORAL

- N [ PARTICIPACION POLITICA

DESARROLLO ]

CIVICO/SOCIAL ) PARTICIPACION SOCIAL }

Q " N AUTOCUIDADO j
: %) DESARROLLO |

K FISICO/MENTAL BIENESTAR j




Juventudes
rurales®’

AUTOCUIDADO




Juventudes
rurales®’

Salud Sexual y Reproductiva




Porcentaje de jovenes rurales iniciados sexualmente (2003-2022). Total Juventudes
muestra. rurales®”.

100,0%

90,0%

80, 0%

-~ _//\,,,7%
70,0% o= / —= \ \

60, 0%

50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%
2003 2006 2009 2012 2015 2018 2022

—e—Rural 71,6% 68,2% 73,0% 71,7% 67,0% 67,8% 63,3%
—e—Urbano 73,6% 72,4% 76,0% 71,3% 71,4% 73,1% 67,2%
Total 73,4% 71,9% 75, 7% 71,3% 70,8% 72,4% 66,9%

n= 7.189 (2003), 6.345 (2006), 7.570 (2009), 8.352 (2012), 9.393 (2015), 9.700 (2018), 9.700 (2022).

Nota: Desde el afio 2012 las preguntas sobre sexualidad se realizaron a través de un instrumento autoaplicado, lo que hace que los datos no sean
estrictamente comparables con los obtenidos en periodos anteriores.

Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2003-2022, INJUV.




Edad promedio de iniciacién sexual entre jovenes rurales (2015-2022). Muestra: @4\ (311400 (5
Jovenes rurales iniciados sexualmente. rurales®”

50,00

45,00
40,00
35,00
30,00
25,00
20,00

16,95 16,55 16,57
15,00

10,00

5,00

0,00
2015 2018 2022

n= 743 (2015), 690 (2018), 601 (2022).
Nota: Se omiten categorias "NS-NR".
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2015-2022, INJUV.




Cantidad promedio de parejas sexuales de jovenes rurales en los Gltimos 12 Juventudes
meses (2015-2022). Muestra: Jovenes rurales iniciados sexualmente. rurales®”

5,00

4,50

4,00

3,50

3,00

2,50

2,07
2,00

1,75

1,50

1,00

0,50

0,00
2015 2018 2022

n= 703 (2015), 653 (2018), 563 (2022).
Nota: Se omiten categorias "NS-NR".
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2015-2022, INJUV.




éCon quién tuviste tu primera relacion sexual? Muestra: Jovenes rurales iniciados @ VA7 a1 qb e [-Y3
sexualmente. rurales®”

100,0%

90, 0%
80,0%

70,0%
62,3%
60,0%

50,0%
40,0%

30,0%

19,5%
20,0%

10,0%
>/7% 4,7% 3,8%

1,5% 0.6% o 1,4%
! ’ 1% 0,3% Y
0,0% - - - [ 0,1% ° ——

Pololo(a) Andante Amigo(a) Conviviente Recién Esposo(a) Trabajador(a) Familiar Otro NS-NR
conocido(a) sexual

n= 620.
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales que declara haber usado algian método

anticonceptivo en su primera relaciéon sexual (2015-2022). Muestra: Jovenes Juventudes
iniciados sexualmente. rurales®’
100,0%
90, 0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%
2015 2018 2022
m Rural 67,8% 75,1% 83,0%
m Urbano 71,3% 77,8% 87,0%
u Total 70,9% 77,5% 86,6%

n= 6.354 (2015), 6.922 (2018), 6.238 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2015-2022, INJUV.




Tipo de método de proteccién utilizado por jévenes rurales en su primera relacion  (Qabh Aoty
sexual. Muestra: Jovenes iniciados sexualmente. rurales®”

68,8%
Conddn o preservativo 74,2%

73,8%

21,9%
25,6%
25,3%

Pildora anticonceptiva

11,0%
Inyectables (hormonas) 7,9%
8,2%

5,3% = Rural
7,4%
7,2%

to int )
Coito interrumpido m Urbano

m Total

3,9%
Pildora del dia después 7,7%

7,4%

3,3%
3,8%
3,8%

3,0%
DIU (dispositivo intrauterino) 2,6%
2,6%

Implantes subdérmicos (hormonas)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60, 0% 70,0% 80, 0% 90, 0% 100,0%

n= 6.238.

Nota: Se omiten los siguientes métodos por presentar menos del 2% de las preferencias: "Esterilizacién masculina", "Anillo vaginal", "Esterilizacién
femenina”, "Parche anticonceptivo", "Métodos naturales", "Conddén femenino" y "Otro método".

Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Tipo de relacion de jovenes rurales con Gltima pareja sexual. Muestra: Jovenes
rurales iniciados sexualmente. Juventudes

100,0%

rurales®”

90,0%
80,0%
70,0%

60,0%

52,0%
50,0%

40,0%

30,0%

0
20,0% 19,2%

14,4%
10,0%
5,0% 4,8%
[ ] [ ] _— 0,8% 0,0%
0,00/0 —

Pololo(a) Andante Conviviente Esposo(a) Amigo(a) Recién conocido  Trabajador(a) sexual Familiar

n= 6.238.
Nota: Se omiten categorias "Otro" y "NS-NR".
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales que declara haber usado algian método

anticonceptivo en su Gltima relacion sexual (2015-2022). Muestra: Jovenes Juventudes
rurales iniciados sexualmente. rurales®’

100,0%

90, 0%

80,0%

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0% 2015 2018 2022

m Rural 76,4% 81,2% 82,0%

m Urbano 77,5% 83,7% 85,3%

m Total 77,4% 83,4% 85,0%

n= 6.354 (2015), 6.922 (2018), 6.238 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2015-2022, INJUV.




Tipo de método de proteccion utilizado por jovenes rurales en su ultima relacion Juventudes

. ’ . == Q2
sexual. Muestra: Jovenes rurales iniciados sexualmente. rurales
52,4%
Conddn o preservativo 54,2%
54,0%
24,0%
Pildora anticonceptiva 28,2%
27,9%
10,9%
Inyectables (hormonas) ,4%
9,5%
4,2% m Rural
L : o
Coito interrumpido 2,302 = Urbano
m Total
4,1%
Implantes subdérmicos (hormonas) 6,2%
6,0%
3,4%
DIU (dispositivo intrauterino) 4,9%
4,8%
2,6%
Pildora del dia después 3,8%
3,7%
0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

n= 6.238.

Nota: Se omiten los siguientes métodos por presentar menos del 2% de las preferencias: "Esterilizacién masculina", "Anillo vaginal", "Esterilizacién
femenina”, "Parche anticonceptivo", "Métodos naturales", "Condén femenino" y "Otro método".

Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales que se ha realizado el Test del VIH (2012-2022).

Total muestra.

100,0%
90, 0%
80,0%
70,0%
60, 0%
50,0%

40,0%

Juventudes

rurales®”

30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

2012 2015 2018 2022
mRural 27,1% 24,7% 26,4% 32,7%
m Urbano 26,1% 31,1% 30,1% 38,2%
u Total 26,2% 30,2% 29,6% 37,7%

n= 8.352 (2012), 9.393 (2015), 9.700 (2018), 9.700 (2022).
Fuente: Encuesta Nacional de Juventudes 2012-2022, INJUV.




) ., Juventudes
Porcentaje de personas jovenes rurales que reconoce correctamente

las conductas riesgosas de transmision del VIH. Total muestra.

100,0%

rurales®*”

90, 0%
80,0%
70,0%
60, 0%
50,0%

40,0%

30,0%
20,0%
10,0%
0.0% ... HE N e — 1 .--

Reconocen correctamente Reconocen correctamente Reconocen correctamente = No reconocen alguna de las

las 3 vias efectiva de solo 2 vias efectivas de sélo 1 via efectiva de 3 vias efectivas de No sabe o no esta seguro No responde
transmision del VIH transmision del VIH transmision del VIH transmision del VIH
m Rural 41,1% 31,7% 11,9% 4,6% 3,3% 7,4%
mUrbano 46,4% 31,6% 9,9% 4,2% 4,9% 3,1%
m Total 45,9% 31,6% 10,0% 4,2% 4,8% 3,5%

n= 9.700 (2022).

Nota: Las 3 vias efectivas de transmision del VIH son: "Compartiendo objetos cortantes con personas que viven con VIH/SIDA", "A través de una
transfusion de sangre infectada con VIH/SIDA" y "Teniendo relaciones sin usar conddn con personas que viven con VIH/SIDA".

Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Disposicion al aborto en mujeres jovenes rurales (2018-2022). Muestra: Mujeres Juventudes

jovenes rurales.

100,0%

rurales®’

90, 0%

80, 0%

70,0% 66,8%

B Si, bajo cualquier circunstancia, antes de la semana 12

0,
60,0% de gestacion

52,8%

m Si, pero bajo alguna de las tres causales
50,0%
m No, bajo ninguna circunstancia

40,0% m NS-NR

30,0% 26,9%

24,4%
15,8%
10,0% 7,0%
1,8%
|

2018 2022

n=606 (2018), 576 (2022).
Fuente: Encuesta Nacional de Juventudes 2018-2022, INJUV.

20,0%

4,6%




Juventudes
rurales®’

Consumo de Sustancias




Prevalencia de consumo de drogas licitas (alcohol y cigarrillo) en personas Juventudes

jovenes rurales durante los Gltimos 12 meses. Total muestra. rurales®”’

100,0%

90, 0%

80,0%

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0% Rural Urbano Total
m Alcohol 56,3% 61,6% 61,2%
m Cigarrillo 33,8% 34,4% 34,4%

n= 9.700 (2022).
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Prevalencia de consumo de drogas ilicitas (marihuana, cocaina y pasta base) en @ TR Y R ab [s [0
personas jovenes rurales durante los Gltimos 12 meses. Total muestra. rurales®”,

100,0%

90,0%

80, 0%

70,0%

60, 0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

— I
Rural Urbano Total

® Marihuana 25,1% 29,4% 29,0%
mCocaina 1,2% 1,7% 1,7%
m Pasta base 0,1% 0,4% 0,3%

0,0%

n= 9.700 (2022).
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Prevalencia de consumo de medicamentos sin receta médica en personas jovenes@i TRy g qb [s [-1
rurales durante los Gltimos 12 meses. Total muestra. rurales®”,

100,0%

90, 0%
80, 0%
70, 0%
60, 0%
50,0%
40,0%
30, 0%
20,0%

10,0%

0,0% I e - - - I

Rural Urbano Total

m Tranquilizantes sin receta médica 2,7% 5,0% 4,8%
m Analgésicos sin receta médica 1,7% 4,2% 3,9%
Estimulantes sin receta médica 0,8% 1,1% 1,1%

n= 9.700 (2022).
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales que declaran haber consumido cada sustancia durante Juventudes

los ultimos 12 meses (2012-2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales®”?
100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
+ ‘_’
50,0% ~— -
40,0% o
——0
30,0%
20,0%
10,0%
H
0,0% ® —_——— ~ — 8
2012 2015 2018 2022
—e—Alcohol 51,3% 57,0% 51,8% 56,3%
—e—Cigariillo 42,5% 40,7% 28,9% 33,8%
Marihuana 11,9% 14,3% 18,7% 25,1%
—o—Cocaina 4,6% 1,3% 0,7% 1,2%
—@—Pasta base 0,5% 0,4% 0,2% 0,1%
Tranquilizantes sin receta médica 0,9% 2,7%
=e—Analgésicos sin receta médica 1,9% 1,7%
=@=—FEstimulantes sin receta médica 0,7% 0,8%

n= 1.035(2012), 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2012-2022, INJUV.




Juventudes
rurales®’

BIENESTAR




Juventudes
rurales®’

Salud Mental




Porcentaje de jovenes rurales que ha sentido cada molestia en las uUltimas dos J tud
semanas (varios dias + mas de la mitad de los dias + casi todos los dias). Total uveniuaes
muestra.

100,0%

rurales®’

90, 0%
80,0%
70,0%

60, 0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0% I I I
0,0%

Has tenido problemas

Te has sentido Te has sentido para quedarte No has podido dejar de Has sentido poco interés Te has sentldomfa lto/a Ha_s pensado que seria
bajoneado/a, nervioso/a, ansioso/a o dormido/a, permanecer preocuparte o no has o placer al hacer las de compaiiia, mejor estar muerto/a o
deprimido/a, irritable o con los ner\’/ios de punta dormido/a toda la podido controlar tu P cosas excluido/a, aislado o has pensado hacerte
desesperanzado/a P noche, o has estado preocupacion distanciado/a de otros = dafio de alguna manera
durmiendo demasiado

m Rural 48,1% 47,7% 42,5% 42,1% 40,9% 29,8% 18,0%
mUrbano 58,9% 53,4% 54,1% 51,2% 52,9% 37,7% 22,9%
m Total 57,9% 52,9% 53,0% 50,4% 51,8% 36,9% 22,4%

n= 9.700 (2022).
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales que ha sentido cada molestia en las Gltimas dos

semanas. Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales.

100,0%
90, 0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
] il 1
0,00/0 . l .
Te has sentido No has podido dejar
nervioso/a, ansioso/a de preocuparte o no
o con los nerviosde  has podido controlar
punta tu preocupacion
®m Para nada 43,5% 45,7%
mVarios dias 26,7% 22,6%
E Mas de la mitad de los dias 13,5% 9,8%
m Casi todos los dias 7,5% 9,6%
mNS-NR 8,8% 12,2%

n= 1.014 (2022).
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.

Te has sentido
bajoneado/a,
deprimido/a, irritable
0 desesperanzado/a

39,3%
28,4%
11,9%
7,8%
12,6%

Has sentido poco
interés o placer al
hacer las cosas

44,6%
24,1%
10,7%
6,2%
14,5%

Has tenido problemas
para quedarte
dormido/a,
permanecer
dormido/a toda la
noche, o has estado
durmiendo
demasiado

43,8%
24,7%
9,4%
8,3%
13,7%

Te has sentido falto/a

de compaiiia,

excluido/a, aislado o
distanciado/a de

otros

56,1%
17,8%
7,2%
4,8%
14,1%

Juventudes

rurales®*”

Has pensado que
seria mejor estar
muerto/a o has
pensado hacerte
dafio de alguna
manera

67,4%
10,7%
5,0%
2,4%
14,6%




Juventudes

- ry -
Escala de sintomatologia depresiva (PHQ-4). Total muestra. rurales®”?
100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60, 0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
o . . . . .
0,0% S o p . . -
Sin sintomas o minimos Sintomas medios Sintomas moderados Sintomas severos o graves
ERural 51,0% 26,1% 13,7% 9,3%
m Urbano 43,6% 29,2% 13,9% 13,3%
m Total 44,2% 28,9% 13,9% 13,0%

n= 9.700 (2022).

Nota: La escala PHQ-4 es la adicién de indicadores ordinales asociados a sintomas depresivos (nervios, preocupacion, desesperanza y poco placer en
hacer cosas), donde "0" indica ausencia de sintomas depresivos y “12" indica alta presencia de estos sintomas elaborado a partir de P102_1-P102_4.
Se agrupa en 4 niveles: 0 a 2 "Sin sintomas o minimos", 3 a 5 "Sintomas medios", 6 a 8 "Sintomas moderados" y 9 a 12 "Sintomas severos o
graves".

Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022. INJUV.




. ., . . o N Juventudes
Porcentaje de jovenes rurales que reciben tratamiento psicologico o farmacologico

por problemas de salud mental. Total muestra.

100,0%

rurales®”

90, 0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0% -
2015 2018 2022
mRural 2,6% 7,8% 8,1%

mUrbano 6,2% 5,5% 12,3%
Total 5,7% 5,8% 11,9%

n= 9.393 (2015), 9.700 (2018), 9.700 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2015-2022, INJUV.




Posibilidad de jovenes rurales de costear por un periodo prolongado de tiempo Juventudes

consultas médicas con un psicologo o psiquiatra. Total muestra.

100,0%

Nada posible + Poco posible Algo posible + Muy posible NS-NR
mRural 54,8% 35,8% 9,4%
m Urbano 48,2% 47,9% 3,9%
m Total 48,8% 46,8% 4,4%

rurales®’

90, 0%

80,0%

70,0%

60, 0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

n= 9.700 (2022).
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Posibilidad de jovenes rurales de costear por un periodo prolongado de tiempo Juventudes

medicamentos para un tratamiento psicoldgico o psiquiatrico. Total muestra.

100,0%

Nada posible + Poco posible Algo posible + Muy posible NS-NR
mRural 54,3% 32,7% 13,0%
m Urbano 50,5% 44,2% 5,3%
= Total 50,9% 43,1% 6,0%

rurales®’

90, 0%

80,0%

70,0%

60, 0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

n= 9.700 (2022).
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Juventudes

Posibilidad de jovenes rurales de costear por un periodo prolongado de tiempo
examenes solicitados por un psiquiatra. Total muestra.

100,0%

Nada posible + Poco posible Algo posible + Muy posible NS-NR
m Rural 56,5% 30,1% 13,4%
m Urbano 51,0% 43,3% 5,7%
m Total 51,5% 42,1% 6,4%

rurales®’

90, 0%

80,0%

70,0%

60, 0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

n= 9.700 (2022).
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Juventudes
rurales®’

Violencia




Porcentaje de jovenes rurales que se han sentido discriminados/as alguna vez Juventudes

en la vida por diversas personas (2018-2022). Total muestra. rurales®”
100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0% 2018 2022
m Rural 36,3% 48,3%
m Urbano 42,2% 62,4%
m Total 41,5% 61,1%

n= 9.700 (2018), 9.700 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales que se han sentido discriminados/as alguna vez en la

vida por diversas personas (2018-2022). Juventudes
Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales®”?

100,0%

90,0%

80,0%

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

1 | .- I LT

0,0%
! 2018 2022
m Por tus compafieros de colegio/ liceo/ instituto 23,4% 26,9%
m Por alguien que ejerza un rol de autoridad (Carabineros, 6 5% 19.99%
Policia de Investigaciones, Seguridad Ciudadana, etc.) 1970 1270
Por desconocidos/as en la calle 9,0% 18,8%
m Por tus familiares 10,1% 14,4%
m Al buscar trabajo 10,7% 13,7%
Por tus compafieros de trabajo 3,3% 9,9%
m Por tus vecinos/as 6,2% 7,7%
m Por tus companeros de universidad 4,8% 6,9%

n= 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales que se han sentido discriminados/as por diversas @' \/=3 114 Lo [T

razones el Gltimo mes (2018-2022). Total muestra. rurales®’
100,0%
90, 0%
80, 0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0% 2018 2022
m Rural 22,6% 30,9%
mUrbano 29,7% 44,4%
m Total 28,7% 43,2%

n= 9.700 (2018), 9.700 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.




Razones por las que jovenes se han sentido discriminados el Gltimo mes (2018- Juventudes

. 4 H o
2022). Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales®

100,0%

90,0%

80,0%

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0.0% -- - [ 1 — - .. [ | | [ 1 T F § peepes—m—— f—

! 2018 2022
m Tu aspecto fisico 7,8% 12,4%
B Tu manera de vestir 6,2% 9,5%
Por ser joven 6,3% 7,7%
Hm Ser estudiante 3,2% 7,3%
m Por tener piercings, tatua]e:,tcexpa nsiones, cortes de pelo, 42% 7 3%
Tu edad 2,4% 6,7%
B Tu clase social 5,8% 5,5%
mEllugar donde vives 5,3% 4,7%
B Tusexo 1,5% 3,9%
m Tu orientacion politica 2,0% 3,9%
B Tu orientacidn religiosa 2,1% 3,5%
m Alguna discapacidad fisica 2,3% 2,8%
mTu color de piel 2,0% 2,3%
®m Tu orientacion sexual 1,5% 2,3%
Tu nacionalidad 1,0% 1,6%
m Pertenecer a un pueblo originario 3,7% 1,6%

n= 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.




Juventudes

Porcentaje de personas jovenes rurales que ha vivido violencia fisica en las

- . . - Y
distintas situaciones consultadas (2012-2022). Total muestra. rurales
100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50, 0%
40,0% —
[SS——
30,0% \
=2
AF
20,0%
10,0%
0,0%
2012 2015 2018 2022
=@=PRural 31,4% 22,4% 26,4% 28,2%
=@=Urbano 37,8% 30,9% 33,3% 39,1%
Total 37,0% 29,8% 32,4% 38,1%

n= 8.352 (2012), 9.393 (2015), 9.700 (2018), 9.700 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2012-2022, INJUV.




Porcentaje de personas jovenes rurales afectados/as por situaciones de violencia Juventudes

fisica, segun situacion. Total muestra.

100,0%

rurales®*”

90, 0%
80,0%
70,0%
60, 0%
50,0%
40,0%
30,0%

20,0%

B B =1 I

En alguna situacion de conflicto En alguna situacion de conflicto .
9 9 Con un desconocido o

En la escuela o lugar de estudios = con un o una fami_liar (excluida la con alglim/a_amigo/a o] desconocida en un lugar pablico En el lugar de trabajo
pareja) conocido/a
mRural 13,6% 13,5% 10,8% 10,7% 4,5%
m Urbano 21,4% 18,2% 16,8% 17,9% 4,8%
m Total 20,7% 17,8% 16,2% 17,2% 4,8%

n= 9.700 (2022).
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Porcentaje de personas jovenes rurales que ha vivido violencia psicoldgica en las Juventudes

distintas situaciones consultadas (2012-2022). Total muestra.

100,0%

rurales®”

90,0%

80,0%

70, 0%

60, 0%

50, 0%

40,0%

'

30,0%

20, 0%

10,0%

0,0%
2012 2015 2018 2022

—@— Rural 32,1% 25,2% 26,0% 28,6%
—e—Urbano 35,0% 34,3% 29,6% 43,6%
Total 34,6% 33,1% 29,1% 42,2%

n= 8.352 (2012), 9.393 (2015), 9.700 (2018), 9.700 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2012-2022, INJUV.




Porcentaje de personas jovenes rurales afectados/as por situaciones de violencia Juventudes

psicologica, segun situacion. Total muestra.

100,0%

rurales®’

90, 0%
80,0%
70,0%
60, 0%
50,0%
40,0%
30,0%

20,0%

L [

En alguna situacion de conflicto

o : ' En alguna situacion de conflicto Con un desconocido o
con un o una familiar (excluida la = En la escuela o lugar de estudios

con algiin/a amigo/a o conocido/a = desconocida en un lugar publico En el lugar de trabajo

pareja)
= Rural 18,2% 14,3% 12,6% 8,3% 7,2%
m Urbano 28,6% 23,7% 19,3% 14,8% 11,5%
m Total 27,7% 22,8% 18,7% 14,2% 11,1%

n= 9.700 (2022).
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Juventudes

Porcentaje de jovenes rurales que ha vivido violencia fisica o psicoldgica en las

. .- . . Y
distintas situaciones consultadas. Total muestra. rurales
100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50, 0%
40,0%
30,0%
20,0%
- I I l l .
0,0% S . S : : .
En alguna situacion de conflicto En la escuela o lugar de En alguna situacion de conflicto Con un desconocido o
con un o una familiar (excluida estudios 9 con algiin/a amigo/a o desconocida en un lugar En el lugar de trabajo
la pareja) conocido/a publico
mRural 22,7% 20,4% 17,8% 14,1% 8,8%
mUrbano 32,3% 30,0% 27,2% 24,0% 13,3%
m Total 31,4% 29,1% 26,3% 23,1% 12,9%

n= 9.700 (2022).
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Juventudes

Personas jovenes que han sido afectados/as por algun tipo de violencia en su
relacion de pareja (2018-2022). Total muestra.

100,0%

rurales®*”

90, 0%
80,0%
70,0%
60, 0%
50,0%
40,0%
30,0%

20,0%

- -
0,0%

2018 2022
m Rural 12,4% 10,8%
mUrbano 16,2% 18,1%
m Total 15,6% 17,4%

n= 9.700 (2018), 9.700 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.




Juventudes

Porcentaje de jovenes rurales que ha sufrido algin tipo de acoso

. yom LY
cibernético (2018-2022). Total muestra. rurales

100,0%

90, 0%

80,0%

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

- . I l

Victima Victimario Victima Victimario
2018 2022

m Rural 16,1% 5,1% 18,4% 4,6%

mUrbano 21,8% 8,2% 27,7% 6,7%

mTotal 21,1% 7,8% 26,8% 6,5%

n= 9.700 (2018), 9.700 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.




Porcentaje de jovenes rurales que han sufrido acoso cibernético en cada una de las Juventudes

situaciones consultadas el Gltimo afio. Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales.

rurales®”

Has recibido en tu celular mensajes ofensivos por WhatsApp u otros servicios de 6,7%
mensajeria 7,9%

Te han realizado preguntas sexuales sobre ti sin tu consentimiento, haciéndote sentir 9,2%
incomodo/a 7,8%

Te han sacado fotos o tomado “pantallazos” de imagenes tuyas sin tu consentimiento - 6. 50
’ (o]

[0)
Te han hackeado cuentas de redes sociales para uso indebido l4’7 /o

6,2%

5,4%

Te han posteado comentarios ofensivos en publicaciones de redes sociales 4.9
(o]
I

Han suplantado tu identidad o creado perfiles falsos para contar rumores, acosarte o 3,0%
exponerte en redes sociales 2,8%

o)
Han difundido fotografias o videos vergonzosos donde apareces a través de redes sociales l 12’30{;
,O%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

m2018 m2022

n= 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.




Juventudes

rurales®”

Porcentaje de jovenes rurales que han realizado acoso cibernético en cada una de las
situaciones consultadas el Gltimo afo. Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales.

Has sacado fotos o tomado “pantallazos” de imagenes de otros sin su consentimiento
- 3%
4 (o]
I

2,9%

Has enviado por el celular mensajes ofensivos por WhatsApp u otros servicios de
2,5%

mensajeria

0,5%

Has suplantado la identidad o creado perfiles falsos para contar rumores, acosar o exponer
1,6%

a otros/as en redes sociales

Has difundido fotografias o videos vergonzosos de otras personas a través de redes
sociales

1,1%
0,7%

Has posteado comentarios ofensivos contra otros en publicaciones de redes sociales 0.9%
(0]
I

0,5%
0,9%

I 1,0%

Has hackeado cuentas de redes sociales de otros para uso indebido

. . N 2,7%
Has realizado preguntas a otros/as sobre temas sexuales sin su consentimiento H) 6:’/
o
’

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

m2018 m2022

n= 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2018-2022, INJUV.




Juventudes
rurales®’

CAMBIOS CULTURALES




Nivel de felicidad de las juventudes rurales (2012-2022). Juventudes

. 74 = 2
Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales®
100,0%
90, 0%
80,0%
70,0%
60, 0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
—0
10,0% e
[ Qe
0,0% ® PN — ;'
2012 2015 2018 2022
=@=Nada feliz + No muy feliz 3,1% 3,2% 1,0% 2,0%
=0=Ni feliz, niinfeliz 18,5% 8,4% 9,9% 14,1%
Feliz + muy feliz 78,3% 88,3% 89, 0% 83,1%
—e—NS-NR 0,0% 0,1% 0,1% 0,8%

n= 1.035 (2012), 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2012-2022, INJUV.




Condiciones mas importantes para ser feliz en la vida segun las y los jovenes Juventudes

rurales. Total muestra. rurales®”
100,0%
90, 0%
80, 0%
70,0%
60, 0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
- I I I I I I I
0.0% lI ... ... [ 1 0 | 1 0| p——
! Construir una Tener un Vivir o Dios o tener
. ) ,_ Lograr buenos Tener buenos -
buena familiao Tener buena trabajo o Desarrollarme Tener armonia f ) contribuir a una una buena
- N . ingresos amigos y . . = Otra NS-NR
relacion de salud profesion que = como persona espiritual . - sociedad mas relacion con
: econdmicos amigas . .
pareja me guste justa Dios
ERural 24,7% 13,7% 12,4% 11,7% 6,0% 5,7% 2,8% 2,0% 1,2% 14,0% 5,8%
m Urbano 23,9% 13,6% 7,1% 11,5% 4,8% 5,0% 3,1% 2,5% 1,8% 22,8% 3,9%
m Total 24,0% 13,7% 7,6% 11,5% 4,9% 5,0% 3,1% 2,4% 1,8% 22,0% 4,1%

n= 9.700 (2022).
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Condiciones para que les vaya bien en la vida segin las y los jovenes rurales.

Total muestra.

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
- I I I
0,0%
Ser constante y
trabajar Tener iniciativa
responsableme y metas claras
nte
mRural 29,5% 12,2%
m Urbano 25,5% 11,5%
m Total 25,9% 11,6%

n= 9.700 (2022).

Tener el apoyo

del padre, la Tener una
mal():l re ’Ia buena
=Y educacion
familia
11,1% 10,7%
7,3% 11,4%
7,7% 11,3%

Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.

Tener buena
salud

7,1%
6,5%
6,6%

Vivir en una
sociedad justa
y con
oportunidades

3,6%
3,8%
3,8%

Tener buenos
contactos

2,0%
1,2%
1,3%

Tener fe en
dios

1,9%
2,2%
2,2%

Tener suerte

1,3%
1,3%
1,3%

Otra, écual?

16,2%
24,9%
24,1%

NS-NR

4,4%
4,2%
4,2%




Proyeccion personal en 5 afios mas de jovenes rurales (2012-2022).

Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales *?
100,0%
90, 0%
— I —
—
80, 0% ¢
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
@
10,0% -— —— —
—C— ad
0,0% & ——
2012 2015 2018 2022
—=8—Mejor que ahora 88,0% 81,6% 88,1% 84,4%
—8—Igual que ahora 8,3% 15,4% 8,9% 9,5%
Peor que ahora 2,5% 2,3% 0,5% 3,2%
—e—NS-NR 1,1% 0,7% 2,5% 2,9%

n= 1.035 (2012), 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2012-2022, INJUV.




Proyeccion de Chile en 5 ailos mas segln jovenes rurales (2012-2022).
Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales.

100,0%
90, 0%
80,0%
70,0%
60, 0%
50,0%
40,0%
_ \
30,0% — ——=
=0
20,0%
10,0% ~
O
® ——
0,0%
2012 2015 2018 2022
—8—Mejor que ahora 47,0% 32,6% 38,1% 30,7%
——Igual que ahora 32,4% 34,3% 29,0% 28,1%
Peor que ahora 17,1% 30,7% 27,5% 32,5%
—e—NS/NR 3,5% 2,4% 5,3% 8,6%

n= 1.035 (2012), 1.222 (2015), 1.095 (2018), 1.014 (2022).
Fuente: Encuestas Nacionales de Juventudes 2012-2022, INJUV.




Niveles de satisfaccion de jovenes rurales con diferentes aspectos de la vida. Juventudss
Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales®

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

La vida en general Tu sityagién Tu salud El tiempo disponible La re-l-acién con tus La relacié_n_ con tu | Elbarrio o chalidad
econdmica para descansar hijos o hijas familia donde vives
B Muy insatisfecho/a + Insatisfecho/a 2,6% 10,8% 4,0% 19,2% 3,0% 3,9% 6,0%
m Ni satisfecho/a ni insatisfecho/a 17,3% 29,0% 9,9% 21,8% 7,6% 8,7% 16,5%
®m Muy satisfecho/a + Satisfecho/a 79,8% 59, 7% 85,4% 58, 6% 81,0% 86,5% 76,5%

n= 1.014 (2022).
Nota: Se omite categorias "No sabe-No responde".
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Juventudes

Niveles de acuerdo de jovenes rurales con afirmaciones sobre tematicas
emergentes. Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Permitir legalmente Legalizar la
el aborto si la eutanasia, o
mujer o pareja no El matrimonio como Matrimonios entre muerte asistida,

rurales®

Autonomia de los
pueblos indigenas

Adopcidén de hijos o
Legalizacion dela | hijas por parte de

desea tener un hijo una institucion para . . . parejas del mismo cuando una
o hija, antes de la toda la vida marihuana parejas del mismo sexo persona posee una SOb'.'e sus
sexo territorios
semana catorce de enfermedad
gestacion terminal
® Muy de acuerdo + De acuerdo 44,1% 45,7% 49,4% 71,4% 74,6% 74,7% 69,6%
mNi de acuerdo ni en desacuerdo 17,2% 19,4% 21,1% 13,8% 11,2% 12,7% 15,3%
B Muy en desacuerdo + En desacuerdo 35,6% 33,1% 27,7% 12,9% 12,8% 8,8% 10,7%

n= 1.014 (2022).
Nota: Se omite categorias "No sabe-No responde".
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Juventudes

Niveles de acuerdo de jovenes rurales con afirmaciones sobre roles de género.
Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

En algunas ocasiones, las En la relacion de pareja, la La mujer tiene mas

mujeres tienen actitudes mujer debe ser la capacidad que el hombre Hombres y mujeres tienen
que justifican que reciban responsable de usar algln para desempefiar las mismas habilidades para
actos de violencia por parte = método de prevencion o de profesiones que implican el ocupar cargos politicos

rurales®’

Las mujeres que tienen
hijos o hijas se sienten mas
realizadas que aquellas que

no tienen hijos o hijas

de su pareja anticoncepcion cuidado de otras personas
® Muy de acuerdo + De acuerdo 17,1% 14,4% 22,7% 59, 5% 89, 2%
m Ni de acuerdo ni en desacuerdo 6,4% 13,3% 21,0% 22,2% 6,1%
B Muy en desacuerdo + En desacuerdo 74,5% 70,7% 47,1% 17,5% 3,9%

n= 1.014 (2022).
Nota: Se omite categorias "No sabe-No responde".
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




Niveles de acuerdo de jovenes rurales con frases sobre la migracion. Juventudes

Muestra: Jovenes que residen en zonas rurales. rurales®’
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Las personas La inmigracion permite La inmigracion aporta Las personas En algun momento de

inmigracién, he

inmigrantes entregan = darle oportunidadesa a la diversidad cultural, . migrantes son mi vida, también me
X o L conocido otras culturas , i
entusiasmo, optimismo gente que realmente lo las tradiciones y al que de otra forma no esforzadas y gustaria migrar a otro
y alegria a los paises necesita desarrollo de un pais hubiese conocido responsables pais
® Muy de acuerdo + De acuerdo 33,8% 55,5% 51,0% 56,1% 35,7% 57,2%
mNide acuerdo ni en desacuerdo 38,9% 27,5% 28,2% 18,1% 43,9% 13,7%
B Muy en desacuerdo + En desacuerdo 26,0% 15,8% 18,7% 25,0% 18,7% 28,8%

n= 1.014 (2022).
Nota: Se omite categorias "No sabe-No responde".
Fuente: 10ma. Encuesta Nacional de Juventudes 2022, INJUV.




SINTESIS

Aumentan las jefaturas de hogar de jévenes rurales.

Crecimiento de jovenes rurales que trabajan por cuenta propia. Aumenta
el pago de la ESUP de jovenes rurales via beneficio de gratuidad, sin embargo, la gran mayoria
posee educacidon secundaria o inferior. *Necesidad de inclusion de nuevas demandas vy
necesidades de las juventudes.

Baja participacion de juventudes rurales en espacios de participacion del Estado
para jovenes. *Acercar y darle sentido a la politica publica de juventudes.

Aumento de la proporcion de jovenes rurales que ha vivido violencia fisica o
psicologica. *Potenciar espacios de discusidon y generar consciencia sobre sus efectos.

Preocupantes cifras de jovenes rurales de acuerdo con afirmaciones sobre
mujeres y actos de violencia. *Especial atencion a este tipo de problematicas relacionadas a roles

de género.
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